LVII.

LVII.

In includendo autem debitore cavendum quidam monent, ne de domo sua extrahatur : posse enim extrahenti impunè resisti, Parlad. d. part. 9. §. 6. num. 1. arg. l. plerique. 18. l. sed et si is. D. de injus voc. l. nemo 103. D. de reg. jur. Verum nihil eæ leges ad eam sententiam firmandam conferunt. Vi de Bald. in repet. d. l. sed et si is. Myns. 4. obs. 69. n. 10. & 11.

LVIII.

Cavendum etiam monent, ne mulier, miles, nobilis, doctor, minor annis XXV. carceri includatur, Covar. d. cap. 1. num. 3. & seqq. Parlad. d. §. 6. num. 10. & seqq. Coler. d. cap. 6. num. 146. & seqq. Gudel. d. cap. 16. De muliere sunt loca expressa l. 1. C. de offic. div. jud. auth. sed bodie C. de cust. reor. nov. 134. cap. 9. De milite non est nominatim scriptum, sed argumento colligitur l. miles 6. l. item miles 18. D. de re judicat. Reliquos etiam argumentum destituere videtur, Zaf. & Duar. in d. l. miles.

LIX.

Lege Julia carceris squalorem effugiunt, qui bonis cedere malunt, l. 4. C. quibon. ced. pos. dummodo cedant omnibus, ne teruncio quidem recepto, l. 1. C. eod. l. 6. D. de cess. bonorum Gloss. in l. pen. D. eod: Azo. in sum. C. num. 5. Hotom. ill. quest. 26. Brun. de ces. bonor. quest. 3. princ. Excipiunt aliqui instrumenta artis, ad victimum parandum necessaria, Cov. d. cap. 1. num. 5. sed nulla prorsus ratione.

* Add. Carpz. ad Part. 2. Constitut. Electoral. 22. def. ult.

LX.

Cedi potest tam in jure, quam extra jus, sola voluntatis professione l. 6. C. eod. l. pen. & ult. D. eod. sed ita si civilis sit causa: non si criminalis. In criminalibus enim, ut supra

dictum, utimur ista regula *Qui non habet in ære*, luat in cor-
pore Glos. & Dd. in l. 7. D. de jurisd. Jaf. in §. pœnales Inst. de
act. n. 43. Covar. d. cap. 1. num. 8.

LXI.

Cessa bona non sibi habent creditores, sed distrahunt,
ut sit ex judicati causa l. 4. C. eod. l. ult. D. de cur. bon. dat. Et
si solidum consecuti sint, liberatur cedens: Sin minus, non
potest interim ab eis inquietari, nec in carcerem duci. Sed
si post cessionem aliquid acquisiverit, quod causam alimen-
torum excedit, de integro, in id tamen, quod facere potest,
convenitur d. l. 1. C. quibon. ced. pos. l. 4. 6. 7. D. eod. §. ult Inst.
de act.

LXII.

Si moribus civitatis cessio cum ignominia fiat, veluti o-
lim apud Bœotos, Stob. serm. 42. hodieque apud Suevos, Zaf.
ad rubr. D. de ces. bon. num. 3. Lugdunenses, Guid. Pap. quest.
343. Papienses, Menoch. de arbitr. jud. cas. 183. num. 14. &c.
in totum cedentem liberati tradunt Castrensi. & Jason. in l. 7.
D. de jurid. Costal. ibid. Guid. d. loc. Menoch. d. cas. num. 22.
& 23. Non recte: nam & apud Romanos cessio, eamque
consequens venditio ignominiosa fuit, §. 1. Inst. Qui & ex
quib. caus. man. nov. 135. Hotom. d. quest. 26. Covar. d. cap. 1.
num. 6.

LXIII.

Non coguntur bonis cedere, consequenter nec carce-
rem sustinere, quibus hoc beneficium datum est, ut ne conveni-
antur, nisi in id quod facere possunt. In quo numero cen-
sentur parentes, patroni, fratres, maritus, uxor, sacerdos dote
conventus, donator, miles, socius; sive is universorum bo-
norum, sive certæ reis sit, l. sunt qui 16. & seqq. D. Sol. matr. l.
verum est 63. D. profoc. §. sunt præterea Inst de actio.

LXIV

LXIV.

Si quis negaverit se debere, dein convictus fuerit an bonis cedere potest? Potest, arg. l. pen. D. de ces. bon. l. nemo 43. D. de reg. jur. Salic. in l. i. C. Qui bon. ced. pos. Dec. & Cagnol. in d. l. nemo. Fachin. 13. contr. 69.

Dissent. Angel. in §. ult. Inst. de act. Alciat. in c. cum non ab homine n. 76. de judic.

LXV.

Novissimo jure & carcer, & necessitas cedendi bonis remittitur illis, qui ejurant bonam copiam: id est, qui jurant se non esse solvendo, nec culpa sua ad egestatem redactos, novell. 135. cap. 1. Quid si quis renuntiet huic constitutioni, ve & cessioni bonorum, ultròque ad carcerem se obliget, pecunia ad diem non soluta, an valet pactio? Affirmat Zaf. 2. sing. 2. sing. resp. 8. Afflict. decis. 326. num. 3. Boër. decis. 295. n. 10. Et 17. Coler. d. part. 1. cap. 6. num. 45. Mar. part. 6. de citat. n. 11. Gail. 2. obs. 45. Myns. 6. observ. 51. Negat Covarruv. d. cap. 1. n. 7. Guid. Pap. quest. 211. Brun. de ces. bon. 5. quest. princ. quest. 20. num. 14. Molin. de contr. usur. quest. 36. num. 271. Mod. Pistor. part. 1. quest. 39. Affirmantium sententiam tueri conabimur Conf. Moller. 1. semestr. 35. 36. Mornac. in l. 10. D. ex quib. caus. maj.

LXVI.

Effugit etiam utramque necessitatem, qui de consensu majoris partis creditorum inducias quinquennales à principe impetrat. Major pars ex quantitate magis debiti, quam numero æstimatur: Si quantitas æqua debeatur, numerum spectamus: Si sint & numero, & debitibus pares, sequitur princeps humaniorem sententiam, l. ult. C. Qui bon. ced. pos. l. 4. C. de prec. Imp. offer.

3

LXVII.

LXVII.

Impetratæ induciæ prosunt non solum reo principali, sed & fidejussoribus ejus: nam & quadrimestre tempus fidejussoribus prodest l. ult. §. 1. C. de usur. reijud. & pactio debitoris de quota debiti, l. si præcedente 58. §. 1. D. mandat. & beneficium ordinis habent, nov. 4. cap. 1.

Dissent. Rebuf. de dilat. art. 1. glos. 1. num. 42. Sanè si fidejussor beneficio ordinis renunciaverit, facilius dici poterat, inducias à reo impetratas ei non prodesse, Coler. d. part. 1. cap. 4. num. 12.

Diss. Bald. in l. quotiens C. de prec. Imp. off.

LXVIII.

An etiam cursum usurarum sistunt? Ita videtur: sunt enim beneficia principum latissimè interpretanda; parumque prodescent induciæ, currentibus interim usuris, l. 3. D. de const. princ. l. non solum 8. §. illud D. de liber. legat. Rebuff. d. glos. 1. num. 72. Boér. decis. 296. n. 5. Moller. 4. semestr. 7.

* Sane cum istæ induciæ dilationem solum quoad exactionem concedant, adeoque ultra intentionem concedentis hoc beneficium non extendendum sit, ut eo etiam cursus usurarum promissarum sistatur. Nec debitori cum injuria & damno alterius subvenire, ac usuris, interea temporis creditores sortem retinente, plane privare liceat. Ideo aquior videtur contraria sententia. Vid. Guilielm. Anton. Freundeberg, d. Rescript. morator. Tit. 9. concl. 63. num. 10. Et mult. seqq.

LXIX.

Si quis juraverit se soluturum, an potest impetrare inducias? Tam validè id negat Rebuf. d. glos. 1. num. 22. Et 23. ut putet tribus modis eum pejerare: 1. non solvendo, 2. judicem non interpellando, 3. supplicando principi. In eadem hæresi

resi Jason est in l. quotiens C. deprec. Imp. off. num. 2. Coler. d.
part. i. cap. 4. num. 17. Everh. in top. loc. à vi juram. num. 31.
Nos contra existimamus, non illicò perjurum dici posse, qui
indicias impetrat, cum jurasset se soluturum.

LXX.

Quinquennio elapso an adhuc bonis cedere liceat,
non immeritò queritur. Plures videntur tradere, non li-
cere: Glos. & Castr. in d. l. ult. C. qui bon. ced. pos. Covar. d. c.
2. n. 7. Brun. d. quæst. 20. Rebuf. d. glos. 1. n. 61. Afflict. decis. 378.
Schneid. in §. ult. Inst. de act. n. 5. Pec. de jur. fist. cap. 5. n. 16.
Verum cum nec lex ulla vetet, nec ratio legis sit impedi-
mento, contrarium tueri malumus, cum Papon. 10. tit. 10. arr.
1. append. Charond. 2. respons. 16.

LXXI.

Convenire etiam solet debitor, qui solvendo non est,
cum creditoribus de parte debiti solvenda. Quia in re si dis-
sentiant, prætoris decretum necessarium est, qui sequitur con-
sensum majoris partis. Et majorem partem æstimat 1. quan-
titate, 2. numero 3. dignitate, 4. paribus omnibus humanior-
rem sententiam amplectitur 1. 7. §. 17. & ult. l. 8. 9. 10. D. de
pact. Vide Strach. tit. de decoct. part. 6. Afflict. dec. 288. Brun.
decess. Bonor. quæst. 23. Moller. 4. semest. 6. n. 5.

LXXII.

Verum, ea pactio tum demum locum habet, cum aut
jacente hereditate heres deliberat, ut ad adeundum provo-
cetur, d. l. 7. de pact. l. 3. §. 1. D. ad Leg. Falcid. aut debitor dis-
paruit, ut sit qui conveniri possit. Unde sequitur, cum de-
bitor in medio est, non cogi minorem partem sequi majoris
voluntatem. Glos. in d. l. 7. §. ult. verb. quota parte, Bartol. in
d. l. 10. n. 4. D. de pact. Accuratius Castrenſ. & Jaf. in d. §. ult.
post Guil. de Cun. Alber. Bald. Salic. & Alex. ibid. Borch. de
pact. c. 5. n. 22.